
 
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DARSENA” 
Cod. Mecc.: RAIC811002 – Cod. Fisc.: 80105380390 

Sede Legale: Via Aquileia 31, 48122 – Ravenna 
Tel.: 0544 421124 – sito web: www.icsdarsena.edu.it 

PEO: RAIC811002@istruzione.it – PEC: RAIC811002@pec.istruzione.it 

 
Ravenna, 09/12/2024 

 

Agli Atti 
Albo pretorio  

Amministrazione trasparente 
 
OGGETTO: GRADUATORIA PROVVISORIA di SELEZIONE DI PERSONALE ESPERTO per la realizzazione dei 
percorsi relativi al progetto di “ORIENTAMENTO” - Linea di intervento A – Percorsi di tutoraggio per 
l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il coinvolgimento delle famiglie relativo al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza missione 4 istruzione e ricerca - componente 1 – potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – investimento 3.1: “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (“D. M. 65/2023)”. 
 
TITOLO PROGETTO: “Oltre ogni ragionevole sapere” 
CODICE CUP -D64D23004080006 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-38327 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 
2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”  
 
VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 
n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’a24tuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative;  
 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 
 
VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – la linea di investimento 3.1: “Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (“D. M. 65/2023)” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 
 
VISTO Il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale è stato assegnato 
a questo Istituto un finanziamento di 126.627,82€ la realizzazione degli Interventi; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale prot. n. 184 del 15/09/2023 con il quale sono state adottate le Linee guida per 
le discipline STEM;   
 

mailto:RAIC811002@istruzione.it
mailto:RAIC811002@pec.istruzione.it


 
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DARSENA” 
Cod. Mecc.: RAIC811002 – Cod. Fisc.: 80105380390 

Sede Legale: Via Aquileia 31, 48122 – Ravenna 
Tel.: 0544 421124 – sito web: www.icsdarsena.edu.it 

PEO: RAIC811002@istruzione.it – PEC: RAIC811002@pec.istruzione.it 

 
VISTA   la  nota  del  Ministero dell’Istruzione e del merito n. 132935 del 15/11/2023 con la quale sono state  
diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione  4:  
Istruzione  e  Ricerca  Componente  1–  Potenziamento dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione: dagli asili  nido 
alle Università  Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi  linguaggi  Azioni  di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);  
 
VISTE   le delibere n. 27 del Collegio dei docenti del 12/12/2023 e n. 68 del Consiglio d’Istituto del 18/12/2023 
di adesione al progetto di cui alla linea di investimento 3.1  “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 
della Missione 4 – Istruzione  e  Ricerca – Componente  1  – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea – NextGeneration EU;  
 
VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 12 del 20 dicembre 2022 di approvazione del P.T.O.F.  2022-25 
con aggiornamento della delibera n. 69 del 18 dicembre 2023;  
 
VISTO   il progetto “OLTRE OGNI RAGIONEVOLE SAPERE” inoltrato in data 07/02/2024 con codice inoltro 
M4C1I3.1-2023-1143 attraverso la piattaforma FUTURA;  
 
PRESO ATTO che in data 28 febbraio 2024 è stato rilasciato in piattaforma l’Accordo di Concessione con 
protocollo 0033375, firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il P.N.R.R.; 
 
VISTO   il decreto di assunzione incarico di Responsabile Unico del Procedimento, prot. n. 3905 del 29 
febbraio 2024; 
 
VISTA la nota prot. n. 4588 del 24/10/2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le “Linee guida 
per le discipline STEM” in relazione alle azioni di cui al citato decreto del Ministro dell’istruzione 12 Aprile 
2023 n. 65; 
 
VISTO   il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 3906 del  
29 febbraio 2024;  
 
VISTO   il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 75 del 
13 febbraio 2024;  
 
VISTA la circolare 26 luglio 2022, n. 29 della Ragioneria Generale dello Stato, recante “Circolare delle 
procedure finanziarie PNRR"; 
 
VISTO   il  proprio decreto  prot.0018764  del  26/10/2024  avente  a  oggetto:  “Piano nazionale di ripresa e  
resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di  
 istruzione:  dagli  asili  nido  alle  università  –  Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”,  
finanziato dall’Unione europea –  Next  Generation  EU  –  “Azioni di potenziamento delle competenze  
STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento  
per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli  

mailto:RAIC811002@istruzione.it
mailto:RAIC811002@pec.istruzione.it


 
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DARSENA” 
Cod. Mecc.: RAIC811002 – Cod. Fisc.: 80105380390 

Sede Legale: Via Aquileia 31, 48122 – Ravenna 
Tel.: 0544 421124 – sito web: www.icsdarsena.edu.it 

PEO: RAIC811002@istruzione.it – PEC: RAIC811002@pec.istruzione.it 

 
scolastici,  di  attività,  metodologie  e  contenuti  volti  a  sviluppare  le  competenze  STEM,  digitali  e  di  
innovazione,  nonché  quelle  linguistiche,  garantendo  pari  opportunità  e  parità  di  genere  in  termini  di  
approccio metodologico e di attività di orientamento STEM e multilinguistiche.”;  
 
VISTO   il Regolamento d’Istituto e, in particolare, la delibera n. 70 del 18 febbraio 2024, che disciplina le 
modalità di svolgimento dell’attività negoziale per l’acquisto di lavori, servizi e forniture da parte del  
Dirigente Scolastico;  
 
VISTO   il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 
 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “OLTRE OGNI RAGIONEVOLE SAPERE”, CUP: 
D64D23004080006, di avvalersi della collaborazione di personale per l’attuazione dei progetti;  
PRESO ATTO della necessità di individuare le seguenti professionalità tra il personale docente interno ed 
esterno.  
 
VISTO l’avviso di selezione rivolto al personale docente interno all’istituto, esterno all’istituto (in 
collaborazione plurima) e, in terza istanza, a persona giuridica (ditta individuale, persona giuridica, etc.) per 
l’individuazione di figure professionali esperte per svolgere l’attività di orientamento e tutoraggio per le 
STEM nell’ambito dell’intervento “A” percorso A2 “percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle 
carriere STEM, anche con il coinvolgimento delle famiglie” relativo al piano nazionale di ripresa e resilienza - 
missione 4: istruzione e ricerca - piano nazionale di ripresa e resilienza investimento - Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università investimento - 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi. “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023)” ns. prot. n. 21001 del 25/11/2024; 

PRESO ATTO che alla data di scadenza dell’avviso sono pervenute n. 6 candidature su n. 3 posti disponibili 

per i profili di ESPERTO E TUTOR nello specifico: 

- N. 1 Esperto d’aula per percorsi di orientamento verso gli istituti secondari di secondo grado a 

indirizzo ARTISTICO; 

- N. 1 Esperto d’aula per percorsi di orientamento verso gli istituti secondari di secondo grado a 

indirizzo MUSICALE; 

- N. 1 Esperto d’aula per percorsi di orientamento verso gli istituti secondari di secondo grado a 

indirizzo TECNICO PROFESSIONALE; 

VISTA la nomina della commissione di valutazione istanze per la selezione di personale esperto per la 
realizzazione dei percorsi relativi al progetto di “orientamento” - linea di intervento a – percorsi di tutoraggio 
per l’orientamento agli studi e alle carriere stem, anche con il coinvolgimento delle famiglie relativo al piano 
nazionale di ripresa e resilienza missione 4 istruzione e ricerca - componente 1 – potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – investimento 3.1: “azioni di potenziamento delle 
competenze stem e multilinguistiche (D.M. 65/2023) ns. prot. n.  21780 del 04/12/2024; 
 

mailto:RAIC811002@istruzione.it
mailto:RAIC811002@pec.istruzione.it


 
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DARSENA” 
Cod. Mecc.: RAIC811002 – Cod. Fisc.: 80105380390 

Sede Legale: Via Aquileia 31, 48122 – Ravenna 
Tel.: 0544 421124 – sito web: www.icsdarsena.edu.it 

PEO: RAIC811002@istruzione.it – PEC: RAIC811002@pec.istruzione.it 

 
VISTO Il verbale esame istanze per la selezione di personale esperto per la realizzazione dei percorsi relativi 
al progetto di “orientamento” - linea di intervento a – percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e 
alle carriere STEM, anche con il coinvolgimento delle famiglie relativo al Piano nazionale di ripresa e resilienza 
missione 4 istruzione e ricerca - componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle università – investimento 3.1: “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D. M. 65/2023) ns. prot. n. 21808 del 04/12/2024; 
 
VISTA la GRADUATORIA  PROVVISORIA  di  SELEZIONE  DI  PERSONALE  ESPERTO  per  la  realizzazione  dei 

percorsi relativi al progetto di “ORIENTAMENTO”  -  Linea  di  intervento  A  –  Percorsi  di  tutoraggio  per 

l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il coinvolgimento delle famiglie relativo al Piano 

Nazionale di ripresa e resilienza missione 4 istruzione e ricerca - componente 1 – potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – investimento 3.1: “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (“D. M. 65/2023)”. Ns. prot. n. 21811 del 04/12/2024; 

CONSIDERATO che in data 05/12/2024 è pervenuta al Dirigente scolastico il reclamo relativo alla graduatoria 

provvisoria ns. prot. n. 22041 del 05/12/2024; 

CONSIDERATO che pervenuto il reclamo di cui sopra si è provveduto a riconvocare la commissione di cui al 

ns. prot. n. 22122 del 09/12/2024 per la rivalutazione delle istanze pervenute e la riformulazione della 

graduatoria provvisoria per la realizzazione dei percorsi relativi al progetto di “ORIENTAMENTO” - Linea di 

intervento A – Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il 

coinvolgimento delle famiglie relativo al Piano nazionale di ripresa e resilienza missione 4 istruzione e ricerca 

- componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

investimento 3.1: “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (“D. M. 65/2023)”.; 

VISTO il VERBALE di RIESAME ISTANZE PER LA SELEZIONE DI PERSONALE ESPERTO per la realizzazione dei 
percorsi relativi al progetto di “ORIENTAMENTO” - Linea di intervento A – Percorsi di tutoraggio per 
l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il coinvolgimento delle famiglie relativo al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza missione 4 istruzione e ricerca - componente 1 – potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – investimento 3.1: “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D. M. 65/2023) ns. prot. n. 22144 del 09/12/2024; 
 
VISTO    l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;  

VISTO Il quaderno n. 3 – “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione; 

 

Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto. 

 

 

 

mailto:RAIC811002@istruzione.it
mailto:RAIC811002@pec.istruzione.it


 
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DARSENA” 
Cod. Mecc.: RAIC811002 – Cod. Fisc.: 80105380390 

Sede Legale: Via Aquileia 31, 48122 – Ravenna 
Tel.: 0544 421124 – sito web: www.icsdarsena.edu.it 

PEO: RAIC811002@istruzione.it – PEC: RAIC811002@pec.istruzione.it 

 
DETERMINA 

La pubblicazione in data odierna, sul sito Web nell’apposita sezione di Pubblicità legale della seguente: 
GRADUATORIA PROVVISORIA di SELEZIONE DI PERSONALE ESPERTO per la realizzazione dei percorsi 

relativi al progetto di “ORIENTAMENTO” 

 

NOME COGNOME FIGURA (PROFILO) PROTOCOLLO 
CANDIDATURA 

Punteggio 
Dichiarato 

Punteggio rivalutato dalla 
Commissione. 

GABRIELLA  MUCCINI ESPERTO 21195 del 27/11/2024 P.ti 38 P.ti - 43 

FEDERICA GOFFI ESPERTO 21241 del 28/11/2024 P.ti 50 P.ti 40  

 

- N. 1 Esperto d’aula per percorsi di orientamento verso gli istituti secondari di secondo grado a 

indirizzo MUSICALE; 

NOME COGNOME FIGURA 
(PROFILO) 

PROTOCOLLO 
CANDIDATURA 

Punteggio 
Dichiarato 

Punteggio  
commissione 

ROSSANO NOVELLI ESPERTO 21092 del 26/11/2024 P.ti 55 P.ti 52 - AGGIUDICATARIO 

CINZIA DI NUZZO ESPERTO 21216 del 28/11/2024 P.ti 50 P.ti 27 

SIMONA FANTONI ESPERTO 
(ESTERNO) 

21503 del 02/12/2024 23 Personale Esterno 

 

- N. 1 Esperto d’aula per percorsi di orientamento verso gli istituti secondari di secondo grado a 

indirizzo TECNICO PROFESSIONALE; 

NOME COGNOME FIGURA 
(PROFILO) 

PROTOCOLLO 
CANDIDATURA 

Punteggio 
Dichiarato 

Punteggio  
commissione 

ANTONIO LUBRANO ESPERTO 21728 del 28/11/2024 P.ti 39 P.ti 37 - AGGIUDICATARIO 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 3 gg. dalla 

data di pubblicazione la presente graduatoria avrà valore definitivo viene pubblicata nell’apposita sezione di 

pubblicità legale presente sul sito internet dell’istituzione scolastica. 

 

Il dirigente scolastico                                                                                                                                                             

Cesare Cambio   

                                                                                                                     (firmato digitalmente) 

 

 

 

mailto:RAIC811002@istruzione.it
mailto:RAIC811002@pec.istruzione.it

		2024-12-09T12:31:06+0100
	CESARE CAMBIO




